**UK Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie**

Diplomová práce

**VELKÁ SYNAGOGA V PLZNI:
náboženské, kulturní a vzdělávací centrum na
pozadí českožidovských vztahů**

Bc. Kamila Dunděrová

Vedoucí práce:
Mgr. Markéta Dvořáková

2015

Prohlašuji, že svou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury, které řádně cituji a uvádím v seznamu použité literatury.

V Praze dne 20. července 2015

Obsah

Úvod..... 4
1. Historie židovské komunity v Plzni do poloviny 19. století 6
1.1 Protižidovské nálady v Plzni v 19. století..... 12
2. Rozmach plzeňské židovské obce 14
2.1 Rozvoj židovského obchodu a podnikání 16
2.1.1 Významní židovští továrníci 18
2.2 Židovské školství 22
2.3 Náboženský život obnovené židovské obce 23
2.4 Židovský spolkový život v Plzni 24
2.5 Židovské stavební památky 31
2.6 Postavení Židů v prvorepublikové Plzni a jejich vazby na české a německé prostředí..... 34
3. Velká synagoga v Plzni 38
3.1 Původ a úloha synagogy v judaismu 38
3.2 Velká synagoga v historickém kontextu..... 42
3.3 Popis stavby 43
3.4 Stavební pozemek..... 45
3.5 Stručná historie stavby 46
4. Plzeňští Židé a druhá světová válka 49
4.1 Historický kontext 49
4.2 Židovští uprchlíci v Plzni a okolí 50
4.3 Českožidovské vztahy a okupace 52
4.4 Antisemitská nenávisť plzeňských vlajkařů..... 53
4.5 Plzeňská židovská komunita v Protektorátu Čechy a Morava 54
4.6 Odsun plzeňských Židů 57
5. Židé v Plzni po druhé světové válce..... 60
6. Velká synagoga a plzeňští Židé v současnosti 62
Závěr..... 65
Seznam použité literatury 68
Příloha č. 1 Koncerty ve Velké synagoze v Plzni 72
Příloha č. 2 Fotografické výstavy ve Velké synagoze v Plzni 76

Úvod

Ústředním tématem této diplomové práce je jedna z nejvýznamnějších židovských staveb, která byla v českém prostředí postavena. Velká synagoga v Plzni je - jakožto druhá největší synagoga v Evropě a třetí na světě – unikátní nejen svou velikostí. Tato kulturní památka České republiky je výjimečná i z toho hlediska, že je dnes kulturním a vzdělávacím ústředím, které propojuje zájmy a aktivity dvou po staletí zžitých, leč poměrně odlišných kultur.

Židé v Plzni žijí již po staletí, podobně jako všude v českých zemích. Nicméně výběr tématu mé diplomové práce byl veden i zájmem o to, čím se situace v Plzni historicky, ale zejména sociálně a etnograficky liší oproti jiným místům v Čechách. Zajímalo mě také, zda postoje plzeňských Čechů, (potažmo Němců) kopírují všeobecné trendy dané historickými okolnostmi a ke svým židovským spoluobčanům se vztahují pro dané historické období obvyklým způsobem. Již při studiu prvních materiálů jsem přitom jistou odlišnost vytušila.

Plzeň byla odjakživa městem, kde se stýkalo více různých vlivů. Domnívám se, že vznik města na důležité obchodní stezce vedoucí dále do Německa, měl za následek i skutečnost, že plzeňští obyvatelé byli již ve středověku více otevřenější a tolerantnější vůči vlivům zvenčí. To se pak následně mohlo projevit i v tom, že byli schopni spolužít v relativním poklidu jednak s Němci, ale především i s do města mohutně proudícími Židy. Za dob První československé republiky pak dokonce s Židy německými, kterých byla v Plzni většina a drželi si velký vliv i hluboko ve třicátých letech.

Ve své práci si kladu za cíl jednak shromáždit a analyzovat informace o Velké synagoze v Plzni s ohledem k tomu, že byla postavena jako memento dynamicky se rozvíjející a vzkvétající plzeňské židovské obce a dob její největší slávy a svobody. Dále se zaměřím na vztahy mezi plzeňskými Židy a Čechy, potažmo mezi Němci, Čechy a Židy navzájem, a to konkrétně na jejich proměny ovlivňované historickým kontextem a dále na to, jak moc byly nebo nebyly tyto vztahy vzhledem k jiným českým územím standardní. Velkou synagogu tak zasazuji do širšího kontextu dějinných událostí a zároveň dobových etnografických a sociálních vztahů mezi plzeňským obyvatelstvem.

Velká synagoga byla postavena až na konci 19. století. Nicméně ve své práci se věnuji i předchozímu období. Vzhledem k vytyčeným cílům považuji za podstatné zmínit i okolnosti související s obyváním Plzně Židy již v nejstarších dobách. Následně se pak zabývám jednotlivými dějinnými událostmi od dob stavby synagogy až po současnost, kterými procházela jak samotná synagoga, tak i komunita v Plzni žijících Židů. Snažím se podat ucelený obrázek tohoto života, a to na pozadí všech aspektů, které s sebou sociálně a etnograficky přináší.

V poslední kapitole se zvlášť chci věnovat současnému, dle mého názoru ne příliš obvyklému, stavu, kdy je náboženská plně funkční památka využívána k tolika světským záležitostem a ještě účastníky jiného kulturního i náboženského společenství. Jde mi o to ukázat, že právě v takové situaci se Velká synagoga v Plzni nachází.

O plzeňských Židech toho bylo napsáno poměrně velké množství. Dohledala jsem i několik akademických prací, včetně Bakalářské práce, jejímž tématem je přímo Velká synagoga v Plzni (ovšem ale z architektonického a stavebního hlediska). Mnoho sekundární literatury se již tradičně věnuje období holocaustu. Také je poměrně dobře zpracována historie plzeňských Židů do začátku 19. století. - podrobně se jí zabýval plzeňský novinář Jaroslav Schiebel a na pokračování ji publikoval v časopise Plzeňsko.

Ucelený obrázek života židovské komunity v Plzni podává útlá studie autorky Věry Špirkové, která vychází více méně z místní pramenné literatury.

Méně materiálů je k dispozici k období poválečnému a o plzeňské komunitě po roce 1989 existují již jen zmínky. Stejně tak o současné funkci Velké synagogy v Plzni. Proto jsem při zpracování tohoto tématu pracovala především s elektronickými zdroji, případně s články z různých periodik.

1. Historie židovské komunity v Plzni do poloviny 19. století

Město Plzeň bylo založeno roku 1295 jako jedno z posledních královských měst na území Českého království, a to na hlavní obchodní tepně vedoucí do Řezna a Norimberku. Založení města Plzně přímo souviselo s potřebou vytvořit přirozené centrum západočeské, plzeňské pánve, do kterého by směřovaly cesty z již existujících měst chránících západní hranice (Tachov, Stříbro, Domažlice, Klatovy a Horšovský Týn) a jižní hranice (Sušice) Českého království. Plzeň tak již od počátku svého vzniku byla významným obchodním, hospodářským, ale také duchovním střediskem, neboť se zde setkávaly rozmanité myšlenkové proudy přicházející jak z jihu, tak ze západu.¹

Počátky židovských obcí v Čechách jsou spjaty právě s takto hospodářsky významnými místy na důležitých obchodních stezkách, proto lze předpokládat, že se první Židé v Plzni objevili již krátce po založení města, přestože o tom v pramenech není spolehlivý údaj. Přímé doklady o přítomnosti Židů v Plzni máme až o čtyři desetiletí později z roku 1338, kdy Karel IV., tehdy ještě markrabí moravský vydal dekret nařizující ochranu židovských obyvatel města: „*Karel, markrabí moravský, nařizuje přísně rychtáři a konšelům města Nové Plzně, aby nedopustili týrati židy u nich v městě bydlící, a kdyby přece, kdo se opovážil proti tomuto nařízení jednati, aby toho přísně potrestali.*“²

Druhou nejstarší zmínkou o přítomnosti Židů v Plzni je pak pergamenová listina uložená v archivu města Plzně ze dne 17. září 1375, jedná se o pověření křížovníka řádu Německých rytířů vybíráním daní jak od křesťanů, tak od Židů.³ Dalšími prameny, v nichž můžeme nalézt zmínky o Židech v Plzni v 15. století, jsou soudní knihy – Liber iudicii.⁴ Z těchto dochovaných pramenů lze vyčíst, že Židé se již na počátku 15. století sdružovali ve vlastní obci, obývali domy nacházející se v běžné zástavbě dnešní ulice Solní, a to konkrétně v její západní části od dnešní ulice Sedláčkovi až po nároží, kde se dnes nachází budova hlavní pošty a kudy se tehdy táhly městské hradby. Na území

[…]

i to, jak se v různých dobách žilo a žije iniciátorům této ve své době, ale i dnes unikátní a významné stavby. Ve středu mých zájmů byla především provázanost života plzeňských Židů s kulturním, sociálním a etnickým společenstvím města Plzně v různých historických dobách a jeho dobové proměny. Také jsem se pokoušela porovnat, zda a jak se lišil přístup nežidovských obyvatel města Plzně k židovským spoluobčanům, a to s obecnou situací na českém území, která byla většinou poměrně jednotně daná historickým děním.

Konečně jsem se pokoušela zmapovat současnou funkci Velké synagogy a demonstrovat na ní vzájemné vztahy dvou kulturně a nábožensky odlišných skupin.

Nejstarší historické zmínky o životě Židů v Plzni nám myslím ukazují, že plzeňští měšťané byli již ve středověku vůči ve městě se vyskytujícím Židům poměrně tolerantní: Židé například bydleli hned od počátku svého výskytu ve městě v běžné zástavbě, což nebylo příliš obvyklé (většinou měli vyhrazenou část města – později ghetto). V Plzni tato situace nenastala nikdy (vyjma doby protektorátu). Tvrzení o poměrně nekonfliktních vztazích Plzeňských měšťanů s Židy dokládá i skutečnost, že se Židé v menší či větší míře ve městě vyskytovali vlastně nepřetržitě celá staletí. Plzeňané vlastně nikdy zcela nevyužili možnosti Židy z města vypovědět, kterou jim dával Majestát krále Vladislava Jagellonského. Pokud nastaly nějaké výpady vůči Židům v Plzni šlo většinou pouze o obavy z konkurence, nicméně žádné větší antisemitské nálady v pramenech zaznamenány nejsou. Zdá se tak, že k prvním větším antisemitským náladám docházelo v Plzni až v druhé půlce 19. století, ale ani v tomto případě se nejednalo o žádný extremismus.

Jediná zmínka o extrémním protižidovském vystupování z Plzně je působení fašistické organizace Vlajka před propuknutím světové války.

Nedošla jsem sice k závěru, že by spolužití Plzeňanů s Židy vykazovalo v nějaké době zcela jednoznačné a výrazné odchylky od dobových událostí. Nicméně myslím si, že díky poměrně velké snášenlivosti a tolerantnosti plzeňského českého, potažmi i německého prostředí se v průběhu několika desetiletí a v dobách První republiky mohla z plzeňské židovské komunity stát jedna z nejvýznamnějších a nejbohatších obcí na území Československa. Většina významných plzeňských

továrníků té doby byla židovského původu, zaměstnávali mnoho plzeňských spoluobčanů a nebyli lhostejní ani k potřebám svého města. Také obrovský rozvoj spolkové činnosti plzeňských Židů svědčí o tom, že se jejich obec mohla pokojně a svobodně rozvíjet. Ostatně důkazem toho je právě i výstavba Velké synagogy, která je odrazem významu a velikosti tehdejší plzeňské židovské komunity.

Vůči Židům nebylo ani české ani německé prostředí až do propuknutí války žádným větším způsobem nepřátelské – do Plzně se stahovala také řada uprchlíků po Mnichovu z Německa. Jistě to bylo dano také tím, že v Plzni žila velká německá menšina a zvláště židovská. Z tohoto pohledu je zajímavé, že pokud již jsou zaznamenány nějaké roztržky, jedná se většinou o roztržky mezi německými a českými Židy navzájem (např. spory o to, v jakém jazyce by měla probíhat bohoslužba). Opět to není nijak překvapující zjištění, ale dokresluje nám to představu o soužití různých skupin v tomto západočeském městě.

Na zajímavá zjištění jsem narazila při tvorbě kapitol o současném životě obce a hlavně funkci Velké synagogy dnes. Překvapilo mě kolik občanských iniciativ z řad Plzeňanů se angažuje např. v osvětě o holocaustu plzeňských Židů. Velmi mě zaujal například projekt „Spolužáci“ plzeňského gymnázia na Mikulášském náměstí, ve kterém studenti mapují osudy židovských spolužáků z jejich gymnázia. V této velmi originálně zpracované knize jsem našla mnoho zajímavých informací, dobových materiálů a hlavně uceleně zpracované příběhy jednotlivých židovských obyvatel, o kterých jsem se nikde jinde nedočetla – např. příběh Evy Brummelové, která odjela těsně před propuknutím války do Anglie jako „Wintonovo dítě“.

Velká synagoga je dnes dějištěm mnoha výstav a koncertů pořádaných pro širokou veřejnost. Opět se tak po téměř století dočkala a stala se významným kulturním, vzdělávacím a náboženským centrem, podobně jako tomu bylo v době největšího věhlasu plzeňské židovské komunity za První republiky. Nicméně dnes ještě s tím bonusem, že tak neslouží pouze židovským obyvatelům Plzně, ale úplně všem, kdo o to projeví zájem.

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je Velká synagoga v Plzni. Hlavním úkolem této práce je soustředit veškeré informace o této synagoze v kontextu s dobovými událostmi, a to od doby předcházející jejímu vzniku až po současnost. Cílem pak bylo tyto informace co možná nejkompaktněji propojit a vytvořit tak ucelený popis nejen historie synagogy jako samotné stavby a jejího využití, ale i osudů židovské obce a jejich vztahu s místním obyvatelstvem v Plzni. To vše v době dramatických dějinných událostí, kterou si v této době tato stavba i Židé samotní byli nuceni projít.

Abstract EN

The subject of this thesis is The Great synagogue in Pilsen. The main task of this work is to collect all information about the synagogue in the context of historic events from the time prior to its construction till the present days. The aim of this thesis was to connect this information in most possible complex way to provide a comprehensive description of not only the history and use of the synagogue as the building itself, but also the fate of the Jewish community and its relationship with Pilsen residents at the time of dramatic historical events, which this building and the Jews were forced to survive during these days.
