## Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: **Bc. Kamila Dunděrová**

Název práce: **Velká synagoga v Plzni: náboženské, kulturní a vzdělávací centrum na pozadí českožidovských vztahů**

Autor posudku – vedoucí práce: **Mgr. Markéta Dvořáková**

Jednotícím prvkem diplomové práce Kamily Dunděrové je Velká synagoga v Plzni. Autorka ji zasazuje do širšího kontextu dějinných událostí a dobových národnostních a sociálních vztahů.

Za cíl si autorka vytyčila nejen podání uceleného popisu dějin plzeňské synagogy. Podařilo se jí historické informace komplexně propojit s osudy židovské obce a zachytit proměny vztahů mezi Židy a plzeňským obyvatelstvem. Autorka sleduje, jak moc byly nebo nebyly tyto vztahy standardní vzhledem k ostatním českým oblastem. Velmi přínosné a málo známé informace získala o období těsně před druhou světovou válkou, např. zajímavá je kapitola 4.2. o židovských uprchlících v Plzni. V závěrečných kapitolách se věnuje období po roce 1945 až po současnou situaci. Nezanedbatelnou úlohu hraje Velká synagoga v Plzni i dnes, kdy se opět stala významným kulturním, vzdělávacím a náboženským centrem pro všechny plzeňské obyvatele.

Struktura práce je logická a přehledná. Slabší jsou některé kapitoly, které jsou kompilátem z jednoho zdroje (2.1.1).

Autorka pracovala na diplomové práci samostatně, konzultace při vypracovávání prakticky neproběhly. Některým nedostatkům práce šlo předejít průběžnými konzultacemi s vedoucí práce, např. co se týče formálních náležitostí práce, které nerespektují Opatření děkana č. 8/2015.

V práci se objevuje poměrně dost překlepů, které lze přičítat závěrečnému tlaku při dokončování práce. Neujasněné a nesjednocené je v textu i střídání psaní velkého a malého písmena: např. Žid x žid.

Práce je psaná kultivovaným jazykem. Přílohy nebyly vzhledem k obsahu práce zvoleny nejvhodněji.

Autorka prokázala schopnost napsat odborný text, diplomovou práci **doporučuji k obhajobě.**

Otázky k obhajobě:

1) Jsou dostupné zdroje pro zmapování situace v Plzni pro období po mnichovské dohodě v září 1938 do vzniku Protektorátu? Zajímavý je především postoj československé strany k židovským uprchlíkům z Říše.

V Praze dne 24. 8. 2015

Vypracovala

Mgr. Markéta Dvořáková